

**ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ KIẾN MINH**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc**

Số: /BC-UBND

Kiến Minh, ngày tháng năm 2026

BÁO CÁO

Tình hình kinh tế - xã hội tháng 04; phương hướng, nhiệm vụ tháng 5 năm 2026

I. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO VÀ ĐIỀU HÀNH

Ủy ban nhân dân xã tập trung chỉ đạo thực hiện Quyết định số 1236/QĐ-UBND ngày 31/3/2026 của Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng về việc phê chuẩn kết quả bầu Chủ tịch, Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã Kiến Minh nhiệm kỳ 2026–2031; Quyết định số 1191/QĐ-UBND ngày 31/3/2026 của Ủy ban nhân dân thành phố về việc thành lập Tổ công tác tiếp công dân phục vụ Kỳ họp thứ Nhất, Quốc hội khóa XVI; Kế hoạch số 122/KH-UBND ngày 10/4/2026 về thực hiện Chỉ thị số 08-CT/TU ngày 04/3/2026 của Ban Thường vụ Thành ủy về lãnh đạo, chỉ đạo bảo đảm trật tự, an toàn giao thông, phục vụ mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn thành phố; Kế hoạch số 130/KH-UBND ngày 14/4/2026 về thực hiện Kết luận của đồng chí Tổng Bí thư Tô Lâm tại buổi làm việc với Ban Chấp hành Đảng bộ thành phố Hải Phòng; Kế hoạch số 135/KH-UBND ngày 16/4/2026 về xây dựng tuyến Quốc lộ 5, Quốc lộ 10 qua địa bàn thành phố Hải Phòng là tuyến đường an toàn về giao thông.

Ban hành Quyết định về việc phân công công tác của Chủ tịch, các Phó Chủ tịch và các Ủy viên Ủy ban nhân dân xã Kiến Minh nhiệm kỳ 2026–2031; Quyết định thành lập Tổ công tác tiếp công dân phục vụ kỳ họp thứ nhất Quốc hội khóa XVI. Chỉ đạo tổ chức đối thoại giữa Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã với Công ty Cổ phần Sản xuất Thương mại và Dịch vụ vận tải Đức Anh; sơ kết tình hình kinh tế - xã hội quý I, phương hướng, nhiệm vụ quý II năm 2026; sơ kết 01 năm thực hiện Nghị quyết số 66-NQ/TW của Bộ Chính trị về đổi mới công tác xây dựng và thi hành pháp luật đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước trong kỷ nguyên mới trên địa bàn xã Kiến Minh.

Công tác tiếp nhận và giải quyết thủ tục hành chính trên các hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính của thành phố và các bộ, ngành; ban hành các văn bản chấn chỉnh, nâng cao chất lượng phục vụ người dân, doanh nghiệp trên Cổng Dịch vụ công quốc gia; hướng dẫn quy trình nghiệp vụ giải quyết hồ sơ thủ tục hành chính; triển khai Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính theo chỉ đạo của Bộ Nội vụ. Chỉ đạo tích hợp thông tin trên ứng dụng VNeID; phối hợp với Công an triển khai cài đặt, kích hoạt, sử dụng sổ sức khỏe điện tử, tài khoản an sinh xã hội, tích hợp giấy tờ cá nhân trên ứng dụng định danh điện tử VNeID, phục vụ công tác chuyên đổi số và cải cách hành chính.

Tiếp tục chỉ đạo thực hiện các nghị quyết, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2026 của thành phố và của xã; giao nhiệm vụ cụ thể cho các phòng, ban, đơn vị và các thôn bám sát chương trình công tác, chủ động triển khai nhiệm vụ được giao. Tăng cường kiểm tra, đôn đốc tiến độ thực hiện tại cơ sở. Chỉ đạo xử lý kịp thời các vấn đề phát sinh trong sản xuất nông nghiệp, quản lý đất đai, môi trường và an sinh xã hội, bảo đảm ổn định tình hình địa bàn, phục vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC NHIỆM VỤ PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI THÁNG 04 NĂM 2026

1. Về tình hình phát triển lĩnh vực kinh tế

a) Nông nghiệp, thủy sản:

* *Tháng 4/2026*, tình hình sản xuất nông nghiệp, chăn nuôi và thủy sản ổn định, cơ bản bám sát kế hoạch đề ra.

- *Trồng trọt*: Hướng dẫn, chỉ đạo các thôn chăm sóc lúa giai đoạn đón đòng; phun trừ sâu cuốn lá nhỏ lúa 2 đối với diện tích lúa Xuân có mật độ sâu non đến ngưỡng phòng trừ; phun phòng bệnh đạo ôn cổ bông trên các giống nhiễm trổ trong tháng 4/2026; phối hợp các cơ quan, đơn vị liên quan tăng cường kiểm tra, tuyên truyền, nhắc nhở, nghiêm túc xử lý tình trạng sử dụng điện để bẫy, diệt chuột; hướng dẫn chăm sóc, thu hoạch cây rau màu vụ Xuân và triển khai trồng cây rau màu vụ Hè; diện tích thu hoạch cây vụ Xuân đạt 45/100 ha, diện tích cây rau vụ Hè đã trồng đạt 15 ha.

- *Chăn nuôi*: Hoạt động chăn nuôi tiếp tục duy trì ổn định. Công tác phòng, chống dịch bệnh được quan tâm, không phát sinh dịch bệnh lớn. Các cơ sở chăn nuôi thực hiện tốt quy trình kỹ thuật, bảo đảm môi trường. Rà soát, tổng hợp, đăng ký hỗ trợ con giống, chế phẩm xử lý chất thải chăn nuôi nhằm khuyến khích phát triển chăn nuôi trên địa bàn xã.

- *Thủy sản*: Nuôi trồng thủy sản duy trì ổn định với diện tích 97,17 ha; các hộ nuôi thực hiện cải tạo ao đầm, chăm sóc thủy sản theo đúng quy trình kỹ thuật, bảo đảm môi trường nuôi.

b) Xây dựng nông thôn mới

Tiếp tục duy trì và nâng cao chất lượng các tiêu chí nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao; chuẩn bị các điều kiện triển khai thực hiện Bộ tiêu chí nông thôn mới giai đoạn 2026–2030.

c) Công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp; thương mại - dịch vụ:

- Hoạt động công nghiệp – tiểu thủ công nghiệp trên địa bàn tiếp tục ổn định; các cơ sở sản xuất duy trì hoạt động, góp phần tạo việc làm cho lao động địa phương. Giá trị sản xuất ước đạt khoảng 17,2 tỷ đồng, giảm nhẹ so tháng 3.

- Hoạt động thương mại – dịch vụ phát triển ổn định; nguồn cung hàng hóa phong phú, giá cả tăng nhẹ do ảnh hưởng biến động giá xăng dầu. Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ ước đạt khoảng 24,9 tỷ đồng. Trong tháng có 14 hộ đăng ký kinh doanh mới với tổng số vốn 2.896 triệu đồng; tạm ngừng hoạt động: 01 hộ, thay đổi nội dung kinh doanh: 10 hộ, giải thể: 07 hộ; công tác quản lý hoạt động kinh doanh được tăng cường, phối hợp với Thuế cơ sở 6 tổ chức tập huấn phổ biến chính sách thuế cho hơn 300 hộ kinh doanh, cá nhân kinh doanh.

d) Giao thông:

Tăng cường tuyên truyền pháp luật về trật tự an toàn giao thông. Phối hợp các thôn rà soát, xử lý các điểm tiềm ẩn mất an toàn giao thông; phát quang cây cối, giải tỏa vật cản. Tình hình trật tự an toàn giao thông cơ bản ổn định.

đ) Quản lý tài nguyên, môi trường; giải phóng mặt bằng:

Tiếp tục tăng cường quản lý nhà nước về đất đai, tài nguyên và môi trường; tiếp nhận, hướng dẫn, giải quyết hồ sơ đăng ký đất đai, cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, đính chính, chỉnh lý biến động theo quy định; đẩy mạnh kiểm tra, rà soát sử dụng đất, trật tự xây dựng, kịp thời chấn chỉnh vi phạm. Đến hết ngày 15/4/2026 đã trả kết quả 91 Giấy CNQSD đất, đang xử lý 22 hồ sơ, không có hồ sơ quá hạn.

Công tác bảo vệ môi trường được duy trì, thu gom, vận chuyển rác thải sinh hoạt thực hiện thường xuyên, tiếp tục chỉnh trang cảnh quan; tăng cường kiểm tra, xử lý vi phạm đất đai, trật tự xây dựng, đã lập biên bản vi phạm hành chính 01 vụ (ông Phạm Văn Hải, thôn Phong Cầu 2, chiếm đất trồng lúa để san lấp, đổ bê tông, tập kết vật liệu xây dựng trên diện tích 280,0 m²).

Năm 2026, trên địa bàn xã Kiến Minh dự kiến có 05 dự án giải phóng mặt bằng với tổng diện tích khoảng 213,0 ha, gồm: (1) Dự án tuyến đường sắt Lào Cai - Hà Nội - Hải Phòng (104,6 ha); (2) Dự án đường bộ cao tốc Ninh Bình - Hải Phòng (CT.08), đoạn qua thành phố Hải Phòng (14,7 ha); dự án Bệnh viện Sức khỏe Tâm thần Hải Phòng (5,0 ha); (3) Dự án Khu dân cư nông thôn mới Đông Phương (83,6 ha); dự án Khu đô thị mới tại phường Anh Dũng, phường Hòa Nghĩa, quận Dương Kinh và xã Đông Phương (5,1 ha). Trong tháng 4, tập trung phối hợp thực hiện giải phóng mặt bằng dự án đường bộ cao tốc Ninh Bình – Hải Phòng (đoạn qua địa bàn xã Kiến Minh) với diện tích 14,7 ha: thực hiện đo đạc, kiểm đếm đất, tài sản; tuyên truyền, vận động các hộ chấp hành thu hồi đất; xác minh nguồn gốc đất, lập hồ sơ bồi thường, hỗ trợ, tái định cư; phối hợp giải quyết các kiến nghị phát sinh.

e) Hoạt động Tài chính:

Tập trung thực hiện dự toán ngân sách năm 2026; tăng cường quản lý, đôn đốc các khoản thu. Thu nội địa đến ngày 15/4/2026: 3.585 triệu đồng, lũy kế 4 tháng 104.157/174.482 triệu đồng đạt 60,0% kế hoạch, gồm: Thu từ khu vực doanh nghiệp nhà nước 158,0/0,0 triệu đồng; Thu từ khu vực kinh tế ngoài quốc doanh tháng 4: 373,4

triệu đồng, lũy kế 4 tháng 3.748/47.660 triệu đồng đạt 7,9% kế hoạch giao; Thuế Thu nhập cá nhân tháng 4: 351,1 triệu đồng, lũy kế 4 tháng 4.042/0,0 triệu đồng; Lệ phí trước bạ tháng 4: 1.373,6 triệu đồng; lũy kế 4 tháng: 7.119/14.200 triệu đồng (50,1% KH); phí, lệ phí tháng 4: 105,1 triệu đồng, lũy kế 4 tháng 271/9.000 triệu đồng (3,0% KH); thu tiền sử dụng đất tháng 4: 1.374 triệu đồng, lũy kế 4 tháng 88.264/103.032 triệu đồng (85,7% KH); thu khác tháng 4: 6,2 triệu đồng; lũy kế 4 tháng 372/90 triệu đồng (413,3% KH); thu hoa lợi công sản từ quỹ đất công ích 183/500 triệu đồng (36,6% KH). Công tác chi ngân sách được thực hiện chặt chẽ, đúng quy định; ưu tiên chi cho phát triển kinh tế - xã hội, tiền lương, phụ cấp và an sinh xã hội; bảo đảm tiết kiệm, hiệu quả.

- Giải ngân vốn đầu tư công.

+ Kết quả giải ngân vốn đầu tư công năm 2026 của xã được giao tại Nghị quyết số 73/NQ-HĐND ngày 11/12/2025 của Hội đồng Nhân dân thành phố và Quyết định số 5068/QĐ-UBND ngày 12/12/2025 của Ủy ban nhân dân thành phố (thu tiền sử dụng đất điều tiết về ngân sách cấp xã và bổ sung có mục tiêu từ ngân sách thành phố cho ngân sách cấp xã): Hiện tại, Ủy ban nhân dân xã Kiến Minh đầu tư 09 dự án, với tổng mức đầu tư là 76.348,862 triệu đồng, đã ký hợp đồng và triển khai thi công xây dựng 09/09 dự án.

+ Giải ngân vốn đầu tư công đến 15/4/2026: 22.868,905/62.118 triệu đồng, đạt 36,8% kế hoạch vốn giao.

g) Công tác khai thác và phát triển quỹ đất.

Tham mưu cho UBND xã 03 vị trí thực hiện đấu giá nhỏ hẹp với tổng diện tích dự kiến thu hồi 15.786,6 m², vị trí thuộc thôn Thọ Linh và Thống Nhất.

+ Khu Ngã tư gốc đa, thôn Thọ Linh: Thửa đất số 139-154, 185-205; tờ bản đồ số 11; Diện tích dự kiến thu hồi: 5.280,48 m².

+ Khu Rộc Cây, thôn Thống Nhất: Thửa đất số: 245-268; tờ bản đồ số 21; Diện tích dự kiến thu hồi: 5.806,33 m².

+ Khu Vườn Cam, thôn Thống Nhất: Thửa đất số: 482-491, 510-528; tờ bản đồ số 12; Diện tích dự kiến thu hồi: 4.699,86 m².

- Hiện tại, UBND xã đã có Tờ trình số 21/TTr-UBND ngày 01/4/2026 về việc đề nghị thông qua Danh mục các khu đất tổ chức thực hiện trước điều tra, khảo sát, đo đạc, kiểm đếm, xác minh nguồn gốc đất, tài sản gắn liền với đất để thực hiện đấu giá quyền sử dụng đất trên địa bàn xã Kiến Minh, thành phố Hải Phòng.

h) Công tác xây dựng cơ bản.

- Ủy ban nhân dân xã đang thực hiện 05 nhiệm vụ quản lý dự án gồm: (1) Dự án nâng cấp, cải tạo tuyến đường trung tâm thôn Cốc Liễn 1 + Cốc Liễn 2 (từ đường trung tâm xã đến nhà ông Nghinh), xã Kiến Minh, đang triển khai dọn dẹp mặt bằng thi công, hoàn thiện hồ sơ thủ tục đầu vào trước khi triển khai thi công; (2) Dự án cải tạo, sửa chữa tuyến đường Nhà Mạc (nối từ TL.361 đến TL.362 qua thôn Cốc Liễn

2), đã thi công cống D6000, khối lượng hoàn thành khoảng 400m; (3) Dự án cải tạo, sửa chữa tuyến đường bê tông từ nghĩa trang liệt sĩ (xã Đông Phương cũ) đến đường 401 thôn Đại Trà Hải, đã thi công 04 rãnh B400, khối lượng hoàn thành khoảng 100m; (4) Dự án xây dựng hệ thống cống hộp kênh Bến Kem đoạn từ nhà ông Chín đến kênh Đại Trà 2, đã hoàn thành đổ bê tông đáy và thành cống hộp dài 44m; (5) Dự án xây dựng công trình phụ trợ, mua sắm thiết bị trụ sở Đảng ủy - HĐND - UBND - Ủy ban MTTQ Việt Nam xã Kiến Minh, đã phát quang mặt bằng, đang hoàn thiện hồ sơ thủ tục đầu vào trước khi triển khai thi công. Các dự án tiếp tục triển khai công tác giải phóng mặt bằng và tổ chức thi công theo kế hoạch.

- Ủy ban nhân dân xã đang thực hiện 02 nhiệm vụ chủ đầu tư gồm: (1) Dự án xây dựng hạ tầng kỹ thuật tuyến đường từ cống trạm điện đến đường TL.361 thôn Thù Du, xã Kiến Minh, hạng mục thoát nước và điện chiếu sáng, đã hoàn thành công tác chuẩn bị đầu tư, đang thực hiện lựa chọn nhà thầu thi công; (2) Dự án xây dựng đường giao thông kết nối khu đất giao cho công dân làm nhà ở tại xã Đông Phương (nay là xã Kiến Minh), đang lập, trình phê duyệt dự án, đồng thời hoàn thiện hồ sơ lựa chọn nhà thầu tư vấn, giám sát và thi công.

i) Công tác quản lý và hoạt động kinh doanh chợ

Hiện nay, công tác quản lý và hoạt động kinh doanh tại các chợ trên địa bàn xã được thực hiện tương đối ổn định, bảo đảm trật tự, an toàn, vệ sinh môi trường và tuân thủ các quy định hiện hành. Công tác quản lý thu, chi tại các chợ do phòng Kinh tế xã thực hiện và quản lý theo quy định. Xã Kiến Minh hiện có 03 khu chợ, cụ thể: (1) Chợ Minh Tân có diện tích 5.938 m², được xây dựng tại thôn Vũ Vị, với 24/40 ki-ốt đang hoạt động và 15/36 hộ kinh doanh; (2) Chợ Đa Đồi, thuộc thôn Đại Trà Hải, có diện tích 603 m², với tổng số khoảng 30 hộ kinh doanh, trong đó có khoảng 15 hộ kinh doanh cố định, còn lại là các hộ kinh doanh nhỏ lẻ, không cố định; (3) Chợ Đình Cầu, thuộc thôn Phong Cầu, được đầu tư cải tạo từ năm 2019 do cá nhân bỏ kinh phí sửa chữa, có tổng diện tích 868 m² khu vực trong chợ và 126 m² các gian chợ mặt đường.

k) Công tác quản lý và vận hành điện chiếu sáng.

Trên địa bàn xã hiện có 43 tuyến điện chiếu sáng với tổng số 33 tủ vận hành và 871 bóng đèn. Công tác kiểm tra, vận hành hệ thống điện chiếu sáng công cộng được thực hiện thường xuyên, đúng quy trình kỹ thuật; kịp thời phát hiện và xử lý các sự cố phát sinh, bảo đảm hệ thống hoạt động ổn định, liên tục. Nhờ đó, chất lượng chiếu sáng luôn được duy trì tốt, đảm bảo về an ninh trật tự nông thôn và nhu cầu đi lại và sinh hoạt của Nhân dân trên địa bàn xã.

2. Văn hoá - xã hội

a) Công tác Giáo dục và đào tạo: Tiếp tục duy trì nền nếp dạy và học, nâng cao chất lượng giáo dục đại trà, chất lượng học sinh giỏi và kết quả thi vào lớp 10 THPT. Tham gia Hội thi giáo viên giỏi bậc mầm non cấp thành phố đối với độ tuổi

4–5 tuổi; Hội nghị công tác tuyển sinh vào lớp 10 THPT năm học 2026–2027. Rà soát số trẻ, học sinh để tham mưu giao chỉ tiêu và xây dựng hướng dẫn tuyển sinh đầu cấp năm học 2026–2027. Thống kê các điều kiện đảm bảo xây dựng Trường THCS Minh Tân đạt chuẩn quốc gia mức độ 2. Hoàn thiện hồ sơ đánh giá cộng đồng học tập cấp xã năm 2025, trình Sở Giáo dục và Đào tạo công nhận đạt mức độ 2.

b) Hoạt động văn hóa, thông tin, thể thao, du lịch: Tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn và chào mừng thành công cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng Nhân dân các cấp, bảo đảm trang trọng, đúng quy định. Lựa chọn 02 học sinh tham gia cuộc thi Đại sứ văn hóa đọc và Hội thi Thiếu nhi vẽ tranh theo sách báo năm 2026 do Sở VH-TTDL tổ chức. Tổ chức lựa chọn 01 gia đình tiêu biểu đề nghị thành phố tuyên dương gia đình văn hoá tiêu biểu năm 2025.

c) Bảo trợ xã hội, người có công, an sinh xã hội: Thực hiện chi trả các chế độ chính sách an sinh xã hội, người có công đảm bảo đúng quy định; tiếp nhận và giải quyết cho 08 đối tượng hưởng trợ cấp hưu trí xã hội; chi trả chế độ mai táng phí cho 06 đối tượng hưu trí xã hội và người khuyết tật, 03 đối tượng người có công. Tổ chức xét duyệt và cấp giấy chứng nhận khuyết tật cho 19 đối tượng; Lập danh sách nghỉ điều dưỡng tại nhà cho các đối tượng C, B2 theo Nghị định 45/2025/NQ-HĐND ngày 10/12/2025 gồm 9 đối tượng (02 đối tượng B2 và 07 đối tượng C); lập danh sách 05 học sinh có hoàn cảnh khó khăn đề nghị tặng học bổng. Đồng thời, rà soát, tổng hợp thực trạng nghĩa trang liệt sĩ trên địa bàn xã. Tiếp nhận 06 bộ hồ sơ miễn giảm, hỗ trợ chi phí học tập năm học 2025 – 2026; tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giải quyết việc làm và đào tạo nghề cho lao động nông thôn.

d) Y tế, an toàn thực phẩm: Tham mưu triển khai Kế hoạch Tháng hành động vì an toàn thực phẩm; kế hoạch kiểm tra, hậu kiểm, ban hành quyết định kiểm tra an toàn thực phẩm trên địa bàn. Thực hiện Nghị quyết số 49/2025/NQ-HĐND về khám sức khỏe định kỳ, sàng lọc bệnh cho người cao tuổi; Nghị quyết số 54/2025/NQ-HĐND về chính sách thu hút, đào tạo nhân lực y tế giai đoạn 2026 - 2030; kiện toàn Ban Chỉ đạo chăm sóc sức khỏe Nhân dân, thành lập Ban Điều hành khám sức khỏe người cao tuổi. Tuyên truyền phòng, chống bệnh chân tay miệng, đuối nước...

đ) Bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế: Tiếp nhận, chuyển bảo hiểm y tế cho 66 trường hợp từ 60 đến 74 tuổi.

3. Công tác nội chính:

a) Nội vụ, cải cách hành chính và chuyển đổi số

- *Công tác nội vụ:* Hoàn thiện điều tra cơ sở hành chính, sự nghiệp theo quy định; cập nhật đầy đủ dữ liệu trên phần mềm cơ sở dữ liệu về tổ chức, bộ máy theo quy định của Bộ Nội vụ. Rà soát, cập nhật hồ sơ cán bộ, công chức, viên chức trên Cơ sở dữ liệu quốc gia; xây dựng vị trí việc làm công chức trong các cơ quan, tổ chức hành chính thuộc UBND xã Kiên Minh; rà soát đối tượng hoạt động không chuyên trách cấp xã. Tổ chức tập huấn công tác văn thư, lưu trữ; thành lập Hội đồng

đánh giá hiệu quả áp dụng và khả năng nhân rộng sáng kiến cấp cơ sở trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo năm 2026.

- *Công tác cải cách hành chính, chuyển đổi số*: Tiếp tục triển khai nhiệm vụ về khoa học - công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số và thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW; Theo dõi, đôn đốc các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện các nhiệm vụ cải cách hành chính năm 2026 và Bộ chỉ số cải cách hành chính xã năm 2026; Thực hiện mô hình “Chính quyền thân thiện”; xử lý văn bản trên Hệ thống quản lý văn bản và điều hành, Cổng dịch vụ công - một cửa điện tử.

Tham mưu ban hành quyết định, kế hoạch triển khai tích hợp thông tin điện tử trên ứng dụng VNeID; phối hợp với Công an triển khai cài đặt, sử dụng sổ sức khỏe điện tử, tài khoản an sinh xã hội, tích hợp giấy tờ trên ứng dụng.

- *Trung tâm Phục vụ hành chính công*: Công tác kiểm soát thủ tục hành chính được triển khai đồng bộ, hiệu quả; đẩy mạnh tuyên truyền, cải cách TTHC gắn với lấy người dân, doanh nghiệp làm trung tâm phục vụ; thực hiện niêm yết công khai đầy đủ 378 TTHC thuộc thẩm quyền cấp xã, 194 TTHC phi địa giới cấp xã và 1.380 TTHC của các sở, ngành; đồng thời đẩy mạnh số hóa, phân quyền và vận hành hệ thống phục vụ chuyển đổi Cổng Dịch vụ công quốc gia cho 30 cán bộ, công chức. Tháng 4, từ ngày 11/03/2026 đến ngày 14/04/2026 đã tiếp nhận 1.069 hồ sơ, giải quyết 1.041 hồ sơ, không có hồ sơ quá hạn; tỷ lệ tiếp nhận trực tuyến và thanh toán trực tuyến đạt 100%, tỷ lệ số hóa hồ sơ đạt 100% và tái sử dụng dữ liệu số hóa đạt 98,45%. Ngoài ra, đã tiếp nhận và xử lý 01 phản ánh, kiến nghị lĩnh vực đất đai; các cơ quan ngành dọc tại Trung tâm cũng tiếp nhận và giải quyết hồ sơ đảm bảo đúng và trước hạn, góp phần nâng cao hiệu quả phục vụ người dân và doanh nghiệp. Công tác đánh giá trên Cổng Dịch vụ công quốc gia cho thấy xã Kiến Minh đạt 96,63 điểm, xếp thứ 71/114 đơn vị, thuộc nhóm đánh giá chất lượng phục vụ tốt.

b) Công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo: Tổ chức tiếp công dân theo đúng quy định, thực hiện phân loại, xử lý đơn thư kịp thời; tham mưu giải quyết theo thẩm quyền, tăng cường đối thoại, hòa giải tại cơ sở, không để phát sinh điểm nóng.

- *Trong tháng 4*, đã tiếp định kỳ của Chủ tịch và đột xuất 04 buổi tiếp: 0 lượt/0 việc/0 người; tiếp thường xuyên là 08 lượt/15 người/08 vụ việc; tiếp nhận từ các đơn vị chuyển đến: 01 việc nhận qua dịch vụ Bru chính. Tổng số đơn, tiếp nhận là 09 đơn (Trong đó: 01 đơn khiếu nại; 08 đơn kiến nghị, phản ánh); đơn đủ điều kiện 09 đơn, không đủ điều kiện thụ lý 0 đơn. Hiện đã giải quyết 02 đơn, đang giải quyết 07 đơn.

c) Công tác tư pháp: Tham mưu xây dựng và triển khai các kế hoạch thực hiện công tác tư pháp, pháp chế; quản lý thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính; thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm về công tác bồi thường của Nhà nước; kiểm tra, theo dõi việc thi hành văn bản quy phạm pháp luật. Đồng thời triển khai truyền thông về trợ giúp pháp lý; thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; trợ giúp pháp lý, hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa, hợp tác xã, hộ kinh doanh và cá nhân kinh doanh năm

2026. Niêm yết các thủ tục hành chính mới, bảo đảm công khai, minh bạch; cập nhật quy trình liên thông lĩnh vực tư pháp trên hệ thống phần mềm phục vụ giải quyết thủ tục hành chính. Hoạt động hòa giải ở cơ sở được duy trì; công tác chuẩn hóa, số hóa hồ sơ hộ tịch thực hiện theo kế hoạch. Đã đăng ký khai sinh 56 trường hợp, khai tử 07, kết hôn 25, xác nhận hôn nhân 36, cấp bản sao trích lục hộ tịch 114, hợp đồng 108, chứng thực chữ ký 340, chứng thực bản sao từ bản chính 400 trường hợp.

d) Tình hình an ninh - chính trị, trật tự - an toàn xã hội; PCCC

Tình hình an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội trên địa bàn cơ bản ổn định; quản lý 41 người nước ngoài tạm trú và 08 người nước ngoài về thăm thân, chưa phát hiện trường hợp vi phạm. Xảy ra 01 vụ gây rối trật tự công cộng với 24 đối tượng, đang được điều tra, xử lý theo quy định. Xây dựng và triển khai thực hiện các kế hoạch mở đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm, bảo đảm ANTT phục vụ các sự kiện chính trị lớn; kế hoạch bảo đảm ANTT Ngày chạy Olympic – Vì sức khỏe toàn dân; cùng các kế hoạch bảo đảm an ninh, an toàn gắn với an sinh xã hội và hỗ trợ người yếu thế. Đồng thời triển khai hướng dẫn, phối hợp tích hợp, kích hoạt và sử dụng các giấy tờ cá nhân trên ứng dụng định danh điện tử VNeID, góp phần đẩy mạnh chuyển đổi số và nâng cao hiệu quả quản lý cư trú.

Công tác quản lý cư trú và định danh điện tử đạt kết quả tốt với 811 hồ sơ định danh điện tử; giải quyết 126 thường trú, 25 tạm trú, 35 khai báo, 35 xác nhận cư trú; tiếp tục làm sạch dữ liệu dân cư. Công tác tuần tra được duy trì 24 buổi với 144 lượt cán bộ tham gia, không phát hiện vi phạm. Công tác đăng ký, quản lý phương tiện và cấp đổi giấy phép lái xe thực hiện hiệu quả, tổng thu nộp ngân sách Nhà nước đạt 30.750.000 đồng; xử phạt vi phạm hành chính 06 trường hợp nhập sinh quá hạn với số tiền 3.000.000 đồng.

Kết quả thực hiện các Chỉ tiêu cao điểm làm CCCD, ĐDDT (Định danh điện tử) cho trẻ từ 6 đến dưới 14 tuổi là 3.316 trường hợp: đạt $321/3.316 = 9,68\%$, còn lại 2.995 trường hợp; tích hợp tài khoản Sổ sức khỏe điện tử là 25.841 trường hợp: đạt $11.889/25.841 = 46\%$, còn lại 13.952 trường hợp; tích hợp tài khoản ASXH là 16.951 trường hợp: đạt $5.507/16.951 = 32\%$, còn lại 11.444 trường hợp.

đ) Công tác quân sự, quốc phòng địa phương

Duy trì nghiêm chế độ trực chỉ huy, trực ban, trực sẵn sàng chiến đấu theo kế hoạch cấp trên, bảo đảm thường trực, sẵn sàng chiến đấu, giữ vững an toàn tuyệt đối về con người và vũ khí trang bị. Trong công tác quân sự, hoàn thiện hồ sơ, thủ tục đăng ký cho 07 thí sinh thi tuyển vào các trường trong quân đội; tổ chức đăng ký nghĩa vụ quân sự, phương tiện kỹ thuật dự bị và công dân trong độ tuổi dân quân tự vệ tháng 4/2026; rà soát, thống kê nguồn công dân trong độ tuổi gọi nhập ngũ năm 2027 vào ngày 19/4/2026. Chuẩn bị thao trường, bãi tập phục vụ huấn luyện dân quân cơ động năm 2026; phục vụ Đoàn kiểm tra của Bộ Chỉ huy quân sự thành phố về công tác quân sự, quốc phòng địa phương ngày 17/4; đồng thời thực hiện các nhiệm vụ thường xuyên và đột xuất theo chỉ đạo cấp trên.

e) Công tác truyền thanh, thông tin tuyên truyền

Chủ động xây dựng kế hoạch, triển khai thực hiện nhiệm vụ. Xây dựng và phát sóng 30 chương trình phát thanh hàng ngày, với 183 tin, bài; Mỗi chương trình phát sóng đảm bảo thời lượng từ 18 - 25 phút. Nội dung tuyên truyền tập trung vào phản ánh các tin tức, sự kiện nổi bật diễn ra trên địa bàn xã như: Hoạt động sản xuất nông nghiệp (chăm sóc và phòng trừ sâu bệnh bảo vệ các trà lúa chiêm xuân đẻ nhánh, làm đòng), phòng chống dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm, thủy cầm; tiến độ nuôi thả thủy sản vụ đầu năm 2026. Tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn trong tháng 4/2026: kỷ niệm 120 năm Ngày sinh của đồng chí Hà Huy Tập (24/4/1906- 24/4/2026); Ngày Văn hóa các dân tộc Việt Nam (19/4) năm 2026; Chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn trong tháng 4, tháng 5 và Lễ hội Hoa Phượng Đỏ - Hải Phòng 2026; Công tác kiện toàn bộ máy tổ chức sau bầu cử đại biểu Hội đồng Nhân dân các cấp, nhiệm kỳ 2026 - 2031 và một số nhiệm vụ trọng tâm khác theo sự chỉ đạo của Đảng ủy - HĐND - UBND xã

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Một số kết quả nổi bật

Ủy ban nhân dân xã tiếp tục tập trung cao công tác chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, các thôn tổ chức thực hiện các giải pháp phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh. Một số chỉ tiêu tăng trưởng khá cao như: Thu cân đối ngân sách trên địa bàn 4 tháng là 104.157/174.482 triệu đồng đạt 60,0% kế hoạch; công tác giải phóng mặt bằng, thi công một số công trình, dự án được quan tâm, chỉ đạo quyết liệt; công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật được quan tâm, chú trọng; thực hiện tốt thông tin, tuyên truyền, cổ động trực quan các hoạt động các sự kiện chính trị của thành phố và xã; tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được giữ vững ổn định; công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân được quan tâm, tập trung chỉ đạo.

2. Hạn chế, tồn tại:

Bên cạnh những kết quả đạt được, vẫn còn một số hạn chế:

- Sản xuất nông nghiệp tuy ổn định nhưng còn phụ thuộc vào điều kiện thời tiết (từ đầu vụ đến nay chưa có mưa nên ảnh hưởng đến sinh trưởng, phát triển của cây lúa); việc áp dụng tiến bộ khoa học kỹ thuật vào sản xuất tại một số hộ dân còn hạn chế.

- Hoạt động của các cơ sở tiểu thủ công nghiệp, thương mại - dịch vụ quy mô còn nhỏ lẻ; khả năng mở rộng sản xuất, kinh doanh còn hạn chế. Công tác quản lý đất đai, trật tự xây dựng tại một số khu vực vẫn tiềm ẩn vi phạm

- Công tác phối hợp xử lý, giải quyết công việc giữa các cơ quan, đơn vị có lúc, có việc chưa đồng bộ và chặt chẽ. Chất lượng tham mưu có lúc chưa đáp ứng yêu cầu; tiến độ xử lý công việc còn chậm ở một số lĩnh vực.

IV. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM THÁNG 5 NĂM 2026

1. Tập trung nâng cao hiệu quả chỉ đạo, điều hành thực hiện các nhiệm vụ theo kế hoạch, chương trình công tác và chủ đề năm 2026 của thành phố và địa phương. Ưu tiên rà soát, điều chỉnh, hoàn thiện các nhiệm vụ trọng tâm theo từng lĩnh vực; tăng cường phối hợp giữa các phòng chuyên môn, đơn vị trong tổ chức thực hiện. Đẩy mạnh theo dõi, kiểm tra, đánh giá tiến độ; kịp thời xử lý khó khăn, vướng mắc phát sinh, bảo đảm hoàn thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế – xã hội đúng tiến độ, chất lượng.

2. Tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính; đẩy nhanh tiến độ giải quyết hồ sơ, nâng cao chỉ số phục vụ người dân, doanh nghiệp trên Cổng Dịch vụ công quốc gia; tăng cường công tác tuyên truyền về cải cách thủ tục hành chính để người dân, doanh nghiệp biết, thực hiện và giám sát. Tiếp tục thực hiện số hóa 100% hồ sơ và kết quả giải quyết TTHC, triển khai hiệu quả chứng thực điện tử; duy trì mô hình Trung tâm Phục vụ hành chính công, hỗ trợ giải quyết và trả kết quả TTHC tại nhà cho đối tượng yếu thế. Nâng cao chất lượng đội ngũ công chức thông qua bồi dưỡng kỹ năng số, kỹ năng giao tiếp.

3. Đẩy mạnh công tác thu ngân sách trên địa bàn; rà soát các nguồn thu, đơn đốc thu đúng, thu đủ các khoản theo quy định. Thực hiện chi ngân sách chặt chẽ, tiết kiệm, hiệu quả; ưu tiên chi cho các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội. Tập trung đẩy nhanh tiến độ giải ngân vốn đầu tư công; tăng cường kiểm tra, đơn đốc các công trình, dự án; kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, bảo đảm giải ngân theo kế hoạch.

4. Tập trung chỉ đạo thực hiện tốt công tác phòng trừ sâu bệnh cuối vụ và thu hoạch lúa Xuân đảm bảo kịp thời; triển khai đồng bộ các biện pháp chăm sóc, phòng chống dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi, thủy sản. Kiểm tra, rà soát, đề xuất xây dựng ga rác tạm phù hợp quy hoạch, đảm bảo công tác phân loại, vận chuyển rác.

5. Tăng cường công tác quản lý đất đai, trật tự xây dựng; kịp thời phát hiện, xử lý các trường hợp vi phạm theo quy định. Đẩy nhanh tiến độ giải quyết các hồ sơ đất đai cho Nhân dân; thực hiện chỉnh lý biến động đất đai. Tập trung đẩy nhanh tiến độ công tác bồi thường, hỗ trợ và giải phóng mặt bằng Dự án tuyến đường bộ cao tốc Ninh Bình – Hải Phòng; tăng cường tuyên truyền, vận động Nhân dân chấp hành chủ trương thu hồi đất, hạn chế phát sinh khiếu kiện. Duy trì tốt công tác phân loại, thu gom, vận chuyển và xử lý rác thải; tăng cường kiểm tra, giữ gìn vệ sinh môi trường tại các thôn, khu dân cư. Rà soát, đánh giá mức độ hoàn thành các chỉ tiêu nông thôn mới; xây dựng kế hoạch thực hiện Bộ tiêu chí nông thôn mới giai đoạn 2026–2030.

6. Triển khai tổ chức các hoạt động kỷ niệm 79 năm Ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2026). Chỉ đạo các trường TH&THCS, THCS chuẩn bị tốt kỳ tốt nghiệp THCS, thi tuyển sinh vào lớp 10 THPT và kỳ khảo sát diện rộng lớp 5, lớp 9 theo quy định. Đẩy nhanh tiến độ xây dựng trường chuẩn đạt chuẩn quốc gia đối với trường THCS Minh Tân. Hoàn thiện hồ sơ sáng kiến gửi Sở Khoa học và

Công nghệ thẩm định cấp thành phố ngành GD&ĐT năm học 2025 - 2026; hướng dẫn các đơn vị, thôn thực hiện công tác tuyên truyền trong tháng 5. Tập trung triển khai cấp căn cước, tài khoản định danh điện tử và tích hợp các giấy tờ có liên quan trên ứng dụng định danh điện tử VNeID.

7. Tiếp tục thực hiện và triển khai các nhiệm vụ của Nghị quyết 57; Kế hoạch công tác cải hành chính; chính quyền thân thiện đảm bảo kế hoạch đề ra. Thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính quý II/2026, xây dựng phương hướng nhiệm vụ quý III/2026 và tiếp tục thực hiện mô hình “Chính quyền thân thiện”. Kiểm tra các cửa hàng dịch vụ ăn uống, bếp ăn tập thể; cơ sở khám chữa bệnh; kinh doanh dược mỹ phẩm trên địa bàn xã. Tăng cường kiểm tra an toàn thực phẩm, phòng chống dịch bệnh, duy trì hoạt động chuyên môn của Trạm Y tế theo bộ tiêu chí y tế; đẩy mạnh tuyên truyền, trang trí trực quan các ngày lễ trong quý II/2026.

8. Đẩy nhanh tiến độ giải quyết thủ tục hành chính; số hóa đầy đủ thành phần hồ sơ; giải quyết thủ tục hành chính đảm bảo đúng quy trình và thời gian. Thường xuyên rà soát không để hồ sơ quá hạn ảnh hưởng điểm số theo bộ chỉ số 766 trên Công dịch vụ công quốc gia.

9. Tăng cường quản lý nhà nước về tiếp công dân; đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến pháp luật cho cán bộ và Nhân dân. Tăng cường đối thoại trực tiếp, giải quyết kịp thời, dứt điểm các vụ việc phát sinh từ cơ sở.

10. Duy trì trực sẵn sàng chiến đấu theo kế hoạch; xây dựng kế hoạch trực phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2026. Nâng cao hiệu quả công tác phòng ngừa, phát hiện, đấu tranh trấn áp quyết liệt các loại tội phạm, tệ nạn xã hội. Tập trung triển khai xây dựng “Xã không ma túy”. Tăng cường công tác PCCC và cứu nạn cứu hộ, an toàn giao thông trên địa bàn, giảm thiểu các vụ tai nạn giao thông. Thực hiện tốt công tác quốc phòng địa phương năm 2026./.

Nơi nhận:

- UBND thành phố; (báo cáo)
- Văn phòng UBND thành phố;
- TT ĐU; TT HĐND xã; (báo cáo)
- CT, các PCT UBND xã;
- UBMTTQVN và các Đoàn thể xã;
- Các cơ quan, đơn vị;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Hoàng Thị Thúy Hà